Một bài vận văn rất có
giá trị về lịch sử:

Hà Nội Chánh khí ca

của Phan Khôi.

Bài đăng trên Đông Pháp thời báo, Sài
Gòn, số 777 (4.10.1928). Các chú thích dưới
đây đều là nguyên chú của Phan Khôi.

Năm Tự Đức thứ 35 (1882) là năm
Nhâm Ngọ, cách nay 48 năm, Hà

Nội thất thủ, quan tổng đốc bấy giờ là cụ
Hoàng Diệu tử tiết. Sau khi cụ thác mấy ngày
thì ở Hà Nội có bài nầy truyền ra; và người ta
đọc lại đọc đi cho đến bây giờ.

Đổi thay trải mấy ông quan,
Quyên sanh tựu nghĩa, có gan mấy người?

Trước, quan Võ Hiển khâm sai15
Sau, quan Tổng đốc một vài mà thôi.

Ngoài ra võ giáp văn khôi,
Quan bào trâm hốt nhác coi ngỡ là...

13 Bấy giờ quyền táng ngài trong trường Đốc; sau đó ba tháng mới
đưa quan tài về Quảng Nam.
14 Năm Tân Dậu, Tự Đức thứ 25 (1873), Hà Nội bị thất thủ một lần
rồi, lần nầy là lần thứ hai.
15 Tức là cụ Nguyễn Tri Phương uống thuốc độc mà chết theo thành
Hà Nội thất thủ lần thứ nhứt.

9. Một bài vận văn rất có giá trị: ... ¶ 81

Thanh bình làm hại dân ta,
Túi tham vơ nhặt chẳng tha miếng gì.

Đến khi hoạn nạn gian nguy,
Mắt trông ngơ ngác, chơn đi gập ghình.

Khi va về, trường Đại học Bắc Kinh liền
rước làm thầy giáo (professeur) dạy khoa
triết học. Ở đó vài năm, va làm được một
cuốn Trung Quốc triết học sử đại cương là
sách rất có giá trị trong học giới Tàu ngày nay.

Hồ cũng sốt sắng về quốc sự. Khi dạy học

50 Dân Quốc: chế độ chính trị được xác lập sau Cách mạng Tân
Hợi 1911 ở Trung Quốc, với tên quốc gia là Trung Hoa Dân
Quốc